Ad hoc respondet sanctus Thoma. ubi. s. quod prudentia tripliciter dicitur. Est enim quedam prudetia falsa vel pro similitudine dicta. Cum enim prudens sit qui bene disponit ea quod agenda sunt propter aliquem finem bonum: ille qui propter malum finem aliqua disponit illi fini negliget: falsam habet prudentiam in quantum illud quod accipit per fine non est vere bonum sed finem similitudinem: sicut aliquid dicitur bonus latro: hoc enim modo potest finem similitudinem dici prudens latro: qui conuenientes vias adiuvent ad latrocinandum: et haec est prudetia de qua dicitur ad Romanos. viij. Prudentia carnis mors est quod scilicet finem ultimum constituit in delectatione carnis: et talis prudetia solus peccatoribus inest. Alio vero prudentia dicitur quidem vera: quod adiuvenit vias convenientes ad finem vere bonum sed imperfecta duplicitate ratione. Uno modo quod bonum illud quod accipit per fine non est communis finis totius humanae vite sed alius cuius specialis negoti: puta cum quis adiuvenit vias accommodatas ad nauigandum vel ad negociandum: dicitur prudens negotiator vel nauigator: et illa prudetia communis est bonis et malis. Alio modo quod deficit in actu principali prudentie: puta cum quis bene consiliat et recte indicat etiam de his quod pertinet ad totam vitam sed non efficaciter percepit: et illa prudetia solus inest malis: et sic peccatores possunt quidem esse bene consiliati ad aliquem finem malum: vel ad aliquod particularer bonum: sed ad finem bonum totius vite non sunt bene consiliati perfecte: quod consilium perfecte non perducunt ad effectum. Tertia denique prudetia vera est et perfecta que scilicet ad bonum finem totius vite recte consiliat: iudicat et percepit: et hec sola dividitur prudentia simpliciter: quod sicut in peccatoribus esse non potest: sic iustis deesse potest: licet sint simplices aut iuvenes: nam illi qui consilio alieno indigent regi: saltem in hoc sibi ipsi consilere sciunt nisi gratiam habent quod alio per consilia requirant et bona consilia a malis discernant: unde omnibus gratiam habentibus industria defensio sufficiens ad ea que sunt de necessitate salutis: ut pote quos vincit docet de omnibus: ut dicitur prima Iohannes. ij. Hinc etiam macrobius finit.

sensetiam platonis vel platinii docilitatem ponit inter partes prudetie. Quinque ratio est: quod prudetia consistit circa particularia operabilia in quibus cum sint quasi infinite diversitates non possunt ab uno homine sufficiente opera considerari nec per modicum tempore sed per tempora diutinum: et ideo in his maxime quod pertinet ad prudentiam homo indiget eruditum ab alio et perci pue a sensib[us] quod sanum intellectum circa fines operabilium adepti sunt: unde dicitur puerus. iij. Ne imitaris prudetie tue: et Ecclesiastes. vi. In multitudine presbyterorum et seniorum prudetiam statim: et sapientia illos coniungere. Et licet docilitas sicut et alia quod ad prudentiam pertinet est a natura finem aptitudinem: quibus scilicet naturalibus nec laudamus nec vituperamus: tamen ad eius consummationem plurimum valet humanum studium dum scilicet homo sollicite frequentiter et referenter applicat animum suum documentis maiorum non negligens ea propter ignorantiam: nec contemnit propter supbia: quod nullus in his quod subsunt prudetie quantumque capax fuerit si biipsi sufficit quantum ad oiam. Preterea scientiam dum est quod quedam sunt partes potentiales huius virtutis que dicuntur virtutes adiunctae: que scilicet ordinant ad aliquid secundarios actus vel materias: quod si non habentes totam rationem principalis virtutis: quare prima vocatur eubolia quod importat beatitudinem consilij: dicitur enim ab eum quod est bonum et boli quod est consilium quod bona consiliatio: vel potius bene consiliatio: et sic finis probatus. viij. Problematicum. persistit circa consilium. s. actus secundarius ipsius prudetiae: eo quod principalis actus eius est principere. Quod si queritur utrum eubolia sit virtus a prudetia distincta: persicet enim dicitur probatus. vij Ethicus. quod prudetia est bene consiliari: sed hoc pertinet ad eubolianam. Ad hoc respondet sanctus Thoma. scda. 2. q. l. quod virtus proprie ordinatur ad actu quoque reddit bonum: et ideo oportet finem divisionem actuum esse diuersas virtutes: maxime quod non est eadem ratio bonitatis in actibus: ex alia enim quis efficit bene consiliatum et bene iudicatum et bene perceptum: quod ex hoc patet: quod hec aliquid separant ab initio: et ideo oportet aliam esse virtutem eubolianam per quam homo bene consiliatur: et aliam prudentiam per quam est beneficium principium: et sicut consiliari ordinatur ad principem recte tanquam ad principium: ita eubolia ordinatur ad prudentiam tanquam ad principalem virtutem: sine qua nec virtus esset sicut nec virtutes morales sine prudetia: nec ceterae virtutes sine charitate: et sic ordinatur eubolia ad prudentiam sicut virtus scientia ad principem.

v. eubolia

tertio:

Pale: qz ad vltimū finē qui est benē vivere ordinant̄ actus diversi s̄m quēdā gradū: p̄cedit em̄ cōsiliū: sequit̄ iudiciū: t̄ vltimū est p̄ceptū qd̄ īmediate se habet ad finē vltimū: sed alij duo act⁹ remote: q̄ th̄ habent quosdā p̄ximos fines p̄siliū quidē innētiōnē eoz q̄ agēda sunt: iudiciū aut̄ certitudinē. Secūdā v̄o virtus vocat synesis que īportat iudiciū rectū: nō quidē circa speculabilia sed circa p̄ticularia opabilia: circa q̄ est etiā prudētia: vñ s̄m synesum dicūt̄ in greco aliqui syneti vel eusyneti. i. homines boni sensus: sic ecōtrario q̄ carent hac virtute dicunt̄ a syneti. i. insenati: manifestū aut̄ q̄ bonitas cōsiliū t̄ bonitas iudiciū nō reducunt̄ in eandē cām: qz multi sunt bñ cōsiliatiū qui nō sūt bñ sensati q̄si recte iudicātes: sicut etiā in speculatiis aliqui sunt bñ inquirētes: ppter hoc q̄ eo p̄ ratio p̄mpta est ad discurrendū per diuersa: qd̄ puenire videſ ex dispositiōe virtutis imaginatīne: que defacili formare pōt diuersa fantasmata: t̄ th̄ hmōi qñq̄ non sunt boni iudicij: qd̄ est ppter defectū intellect⁹: qui maxime cōtingit ex mala dispositiōe sensus cōis nō bene iudicātis: t̄ ideo oportet ppter euboliā altiā esse virtutē q̄ est bñ iudicatiua: t̄ hec dicit̄ synesis: nam re. tū iudiciū in hoc cōsistit q̄ vis cognoscitua rem aliquā app̄hendat s̄m q̄ i se est: qd̄ puenit ex recta dispositiōe virtutis apprehensive: sicut in speculo si fuerit bñ dispositū impr̄munt̄ forme corpor̄ put̄ sunt: singulē tūc apparent ibidē imagines difforme t̄ praeſe habētes. Qz autē virt⁹ cognoscitua sit bñ disposita ad recipiendū res put̄ sunt cōtingit radicaliter ex natura sed cōsummatiue ex exercitio vel ex munere grē. Et hoc dupliciter. Uno mō directe ex pte virtutis cognoscitiae: vt qz nō est imbūta prauis cogitationib⁹ sed veris t̄ rectis: t̄ hoc p̄tinet ad synesum s̄m q̄ est virtus specialis. Alio mō indirecte ex bona dispositione virtutis appetitiae: ex qua sequit̄ q̄ homo bñ iudicet de appetibilibus: t̄ hoc bonū iudiciū virtutis cōsequit̄ habit⁹ virtutū moralū: ex quib⁹ etiā cōcludit̄ q̄ rectū iudiciū proprie t̄m regit̄ in bonis: qz ltc̄ in malis pōt esse iudiciū rectū in vniuersali: tamē in p̄ticulari agibili semp eorum iudiciū corrumpit. Tertia deniq̄ virtus dicit̄ gnomym: nā p̄bus in. vi. Ethic. determinat gnomym esse specialē virtutē. Cuius ratio est: quia quādoq̄ contingit aliquid esse facienduz

Sērmo IX

ppter cōmunes regulas agendo: s̄m quas solum īdicat synesis: puta cum īmpugnator̄ nō est depositū reddendū vel aliquid aliud hmōi: t̄ ideo de illis īdicare oportet s̄m aliqua altiora p̄ncipia: sed s̄m altiora p̄ncipia exigit̄ altior virtus īdicari: ua que vocat gnomym: qd̄ īportat quādam p̄spicacitatē īdicij: sicut etiā sapientia in speculatiis altiora p̄ncipia p̄siderat q̄ scientia: t̄ ideo ab ea distinguif. De niq̄ q̄tum ad p̄ncipalē actū prudentie q̄ est p̄cipere: t̄ cōsistit in applicatiōe cōsiliatorū t̄ īdicatorū ad opus: tūc ad illā p̄tinet sollicitudo vel p̄prie rectitudo sollicitudinis: qd̄ sic patet: qz dicit̄ Isid. in libro Ethymol. q̄ sollicitus dicit̄ q̄st sollicitus inquātū. s. aliquis ex quadā animi sollicitia velox est ad p̄sequēduz ea q̄ sunt agenda: qd̄ p̄tinet ad prudētiā: qz p̄cipu⁹ actus prudētie est circa agenda p̄cipere de cōsiliatis t̄ īdicatoris: vñd p̄bus in. vi. Ethic. q̄ oport̄ opari quidē velocitē cōsiliata. Hinc dicit̄ p̄ma Isid. iiiij. Estote prudētes t̄ vigilate in oratiōib⁹: vigilātia em̄ est sollicitudo quedā: rectitudo v̄o sollicitudinis ī hoc p̄sistit: q̄ agaf s̄m directionē t̄ p̄ceptū rōnis: t̄ in his abilitat̄ ratio ad celebrans dū sabbatū ī quiete mētis. Ad lau. dei.

De vitijs oppositis prudentie sc̄z prudētia carnis: astutia: dolo: fraude: sollicitudine: imprudētia: incōstantia t̄c. Sērmo IX

Emento ut dīem

m. sab. sancti. Exod. xx. Jam ordine cōgruo p̄sequēdu est de his que prudētie oponunt̄: t̄ impedimenta cōferūt ad celebrādū sabbatū. Que diuidere possumus in du. s ptes: qz dicit̄ Aug⁹. iii. iiij. p̄tra Julianū: q̄ omnib⁹ virtutib⁹ nō solū sunt vicia manifesta discretiōe p̄traria: sic prudētie temeritas: verūtiā vicina quodāmodo nō veritate sed quadā specie falſenti ſilia: sicut prudētie astutia. Primo igit̄ videnđū est de his q̄ quādā falſam habent similitudinē cū prudētia: vtpote q̄ cōtingit p̄ abuſum eoz q̄ req̄runf ad prudētia. Secūdō de his q̄ manifeſte p̄rietatē habent ad prudētiā: vtpote q̄ puenit ex defectu prudētie vel eo p̄ q̄ req̄runf ad prudētia. Qz tū igit̄ ad p̄mū ſciēdū: q̄ vicia prudētie p̄ris q̄ quēdā abuſū prudētie: marie

d. gno my m

d. vicijs contrarijs prudentie

De decalogi

oriunt ex auaricia: nimis cū auaricia po-
tissimum sabbatū violat. Quid autem oriunt ex
auaricia patet: quod quādā similitudinē habet
cū prudētia in aliquali rōnis vīsu: ut patet
de astutia dolo et fraude: sed int̄ alias vir-
tutes morales vīsus recte ratiōis apparet
p̄cipue in iusticia: que est in appetitu rōna-
li: et similis ideo indebit vīsus rōnis maxi-
me apparet in virtijs oppositis iusticie: cui
maxime opponit auaricia: et sic maxie ori-
unt ex auaricia. Primum igit̄ virtū falsam
habēs similitudinē cū prudētia: dicis prudē-
tia carnis: que fīm aplū ad Roma. viij. ini-
mica est deo. De qua prudētia queri potest
vtrū sit peccatū: p̄sertim cū opari ad finē q̄
licite amat non est peccatū: sed caro licite
amat: immo nemo carnē suam vñq̄ očio ha-
buit: vt dicit ad Ephes. v. Ad hoc r̄sidet
sanctus Tho. scđa 2. q. lv. q̄ prudētia est
circa ea que sunt ad finē totius vite: et ideo
prudētia carnis p̄prie dicit: fīm q̄ aliquis
bona carnis habet vt ultimū finē vite sue:
manifestū est autē q̄ hoc est peccatū: quia p̄
hoc hō deordinat circa ultimū finē: q̄ non
consistit in bonis carnis sed in bonis aīe.
Et quia caro est ppter animā sicut materia
pter formā: et instrumentū ppter p̄ncipa-
le agens: ideo licite caro diligit ad hoc vt
ad aīe bonū ordinet sicut ad finē: si tñ sic
caro diligit q̄ in bono carnis ultimū finis
constituit: tūc erit inordinata et illicita di-
lectio: et hoc mō ad amorē carnis ordinat
prudētia carnis: cum ecōtra scriptū sit ad
Roma. xiij. Curam carnis ne p̄ficeritis in
desiderijs. Et nota q̄ aplū tria genera te-
ptationū cōprehēdit sub prudētia carnis:
sc̄z a carne: mūdo et diabolo. Et Iaco. i ca-
nonica. iij. cōprehēdit sub nomine sapientie
dicens: Hō est hec sapiētia desursum descē-
dens s̄ terrena. aīalis diabolica: q̄ singula
peccatū p̄stituūt nō tñ semp mortale. Pro
quo sciendū: q̄ aliquis prudēs dōr duplicit.
Uno mō simpliciſ. s. in ordine ad finē toti
vite: et sic prudētia carnis accepta: ita q̄ in
cura eius constituit ultimū finis toti vite:
est peccatū mortale: q̄ p̄ hoc hō auertit a
deo: cū impossibile sit plures esse fines ul-
timos: de qua dicit Roma. viij. Prudētia
carnis mors est: prudētia autē sp̄s vita et
pax. Alio mō fīm quid. s. in ordine ad finē
aliquē p̄ticulare: sic aliquis dicit prudēs i
negociatione vel in aliq̄ hmōi: et sic prudē-
tia carnis accepta constituit veniale p̄ctū:
contingit enim q̄ inordinate afficit aliquis ad

precepto

aliq̄ delectabile carnis: absq̄ hō q̄ auertit
a deo p̄ pctū mortale: q̄ nō p̄stituit finē to
ti⁹ vite i delectatiōe carnis: et sic adhibere
studiū ad hanc delectationē p̄sequēdā est
pctū veniale: qd̄ etiā p̄tinet ad prudētia
carnis. Quid si q̄s actu curā carnis referat
ad finē honestū. s. ad sustēratōz corporis. tūc
nō vocat prudētia carnis: q̄ sic vīt̄ hō cu
ra carnis nō i desiderijs: s. ad finē debitū.
Secundū x̄o vītū similitudinē gerēs cū pru
dētia dōr astutia: q̄ differēt̄a prudētia carnis
q̄ prudētia carnis ordinat studiū rōnis ad
finē: q̄ nō est vere bon⁹: sed astutia p̄t est
pctū vīt̄ nō veris vijs s̄ simulatis et appa
rētib⁹ ad cōsequēdū finē aliquē: siue bonū
siue malū: et sic s̄ḡ ē pctū: nā si etiā ordinet
ad bonū finē tñ est peccatū: q̄ nō dōz aliquis
etiā ad bonū finē falsis vijs et medijs p̄ne
nire. Quid si obijc̄t̄ illō p̄rouerb. ij. vt det
pūulis astutia: qd̄ sapiēs nō diceret si pec
catū eēt. Ad hō dicendū q̄ licet astutia q̄s
accipit i bono i scripture: et hō p̄p̄t similitudi
nē vni⁹ ad alterū: p̄prie tñ in malo accipit
astutia: sic p̄bus dīc in. vij. Ethic. Ad ma
iorē tñ euidentiā sciendū fīm Tho. vbi s̄. q̄
duo sūt peccata q̄ p̄tinet ad astutiā. s. dol⁹
et frāns: qd̄ sic p̄z: nā ad astutiā p̄tinet assu
mere vias nō veras s̄ simulatas et appare
tes ad finē aliquē p̄sequēdū vel bonū vel
malū: assumptio autē hāx vias p̄t cōside
rare duplicit. Uno mō in t̄pā excogitatiōe
viarū hmōi: et hō p̄prie p̄tinet ad astutiā: sic
etiā excogitatio rectar̄ vias p̄t ad debitū fi
nē p̄tinet ad prudētia. Alio mō cōsiderari
p̄t assūptio taliū vias fīm executōe opt̄
ad decipiēdū: et hō duplicit. Vel em̄ hoc fit
p̄ncipalit̄ p̄ x̄ba q̄ p̄cipiūt locū tenēt inter
signa qb⁹ hō signat aliqd̄ alteri: vt patet p̄
Aug. li. de doct. xp̄i. et hoc p̄prie p̄tinet ad
dolū q̄ maxie tribuit locutiōi: licet tñ cōtin
git esse dolū etiā in factis: fīm illud p̄s. Et
dolū facerēt in seruit ei⁹: silr et i corde in
illud Eccl. xix. Interiora ei⁹ plena sunt do
lo: et sic dol⁹ qdāmō p̄tinet vīt̄ ad execu
tionē astutie: siue fiat p̄ x̄ba: signa vīl facta
Vel illa executio astutie p̄ncipalit̄ fit p̄ fa
cta: et hō p̄p̄e p̄tinet ad fraudē vñ dōr Act. v.
q̄ vir qdā Emanias noīe cū uxore sua Sa
phira vendidit agrū suū et fraudauit de p̄
cio agri: et j. Co. vj. q̄re nō magis fraudē
patimini: et hec duo sunt peccata mortalia
q̄s p̄niciose sūt: vt Ecclia. xxxvij. Qui ef
fundit sanguinē et qui fraudē facit mercē
nario frēs sūt: et p̄s. Unū sanguinū et do-

x̄ fraudē et dol⁹

tertio: